epozuz p̄dicare opulsi agustia-
 tur nō modicum q̄onam digne pos-
 set coram tot p̄latis ecclesie p̄dicat̄
 At ubi accessur^o in oratione iacere
 venit ad eū dyabol^o dixit ei. Quid
 angustiaris istis clericis p̄dicare. di-
 cas eis istud et nō aliud. Principes
 inferni tenebrarū p̄cipes ecclesiarū
 salutant. leti omnes nos gr̄as refe-
 rimus eisdem quia cū ipsis prelatis
 nobis eoz subditi deuoluūtur vel
 offeruntur et p̄ eoz negligentia ad
 nos fere pariter deuoluit tot^o mun-
 dus Inuitus q̄dem tibi dico q̄d di-
 co h̄ altissimi iussione coactus. Re-
 spondit cleric^o. in q̄dez si narrauero
 non credent. Ubi dyabol^o tāgens
 maxillaz eius. Ecce ait signū. nigre-
 do insolida faciei. Hanc anteq̄ pre-
 dices non cōtingas qz frustra post
 p̄dicationem vero aqua benedicta
 delebis. Processit ergo cleric^o pre-
 dicaturus in sinodo et admiratib^o
 cūctis in signo indito faciei. tm̄ illa
 q̄ sibi iussa sunt recitauit et ad hor-
 rorem maximum cūctoꝝ corda per-
 mouit. Hec eodem anno ab incar-
 natōe domini. M. cc. xlviii. fuerūt pa-
 risius coram omni populo et clero
 solēniter recitata Quā vera ista sint
 status p̄culdubio demōstrat eccle-
 sie qui nullā supbie auaritie luxurie
 compationem recipit in clericis et p̄-
 latis. Vidi moderatores orbis et
 reges magnos. vidi duces et comi-
 tes et barones. nihil vidi in eoz cul-
 tu vestiū tā singlarit̄ exq̄sitū. Eoz
 auaritiā si attēdas nulla mercatorū
 nulla ciuiū tal^o. Qui tamē legitimos

heredes si haberēt tolerabilior insa-
 nia videret. De luxuria vero eozuz
 nihil diffinire p̄sumo nisi q̄ illā so-
 lus nouerit qui renū et cordiuz ser-
 uator est. Si quis clericorum culpa-
 bilis de duritia verborū dictoꝝ co-
 queritur. corrigat se et contra se p̄-
 lata non audiet. Si q̄s vero legen-
 tium se a rephēsis mordacit̄ vicis
 inuenerit innocentem nō irascat̄ nō
 indignet̄ mihi. sed gaudeat vitia de
 quibus cōsciū nō est incōsciū obi-
 iurgari. Si quis vero indigne tulerit
 dicta v̄ba notabilez se reddet in
 dictis et veritatis plenissie d̄tracto-
 rem. Hec et his similia cū q̄dā nobi-
 lis adolescēs d̄ romanoꝝ ptib^o tho-
 mas de aquino nomie vereret̄ itra-
 uit ordinē fratrum p̄dicatoꝝ bono-
 nie. Qui cū d̄no ibidē i magno fer-
 uore et alacritate sp̄s defuisset iui-
 dit dyabolus et instigauit p̄ntes ei^o
 et marie duos fratres eius poten-
 tissimos ac feroces. q̄ obtinuerūt a
 papa vt ad curiam p̄ litteras apo-
 stolicas citaretur. q̄ cū oparuit ius-
 sus est habitum deponere et digni-
 tatibus ecclesiasticis insigniri quod
 euz sperneret mira constantia facti
 a suis fratribus rapt^o est quos pre-
 diximus et in carcerem clam detru-
 sus. Ubi cum graui in edia frigore
 et penuria affligeretur nūq̄ tamen
 tortores eius efficere potuerunt vt
 saltem habitum ordinis suscepti vl̄
 cibos mutare vellet. Et his omib^o
 nequias cogitantes p̄ q̄d possent
 auertē animū iusteniū secū m̄liēs
 in carcere per tempus aliq̄d conclu-

serunt. Qui fortius q̄ prius spretis illecebris sic annis duob⁹ vel trib⁹ in carcere p̄durauit. Romā igit̄ ad iens magister ordinis p̄dicatoꝝ pie et beate memorie Johānes sup̄ raptu 7 incarceratione fratris impatoris friderico cōquestus est. Qui re examinata et inuenta vt dictū est p̄ factos nobiles quesuit ad penā nec vllō modo mortis sententiā euasissent si dictus magister in querimonia p̄fuitisset. Sed veritus est iudiciū sāguinis et impatoris animū mitigauit. Grauius enim audita tanta in hūanitate fratꝝ in fratrem cesar cōmot⁹ erat. Deterriti ergo dicti fratres soluerūt fratrem q̄ trāsmisus est parisijs a magistro ordinis eiusdē nec diu distulit sathā insidias sp̄gē adolecenti. Instinctu enim fratrum suo 7 carnaliū 7 amicosū quos habebat i curia p̄ litteras apostolicas iterum mandatus est. Veniēte igit̄ mox a papa precipiter vt regimen abbacie montis cassini susciperet q̄ vtiq; maxima erat in tocius apolie et cāpanie p̄tibus p̄latura. Septez enī episcopatus subiacent abbati illi qui 7 ipse pontificale officitiū in omnibus amministrat. Rēnuīt ergo p̄clarissimus adolecens nec ordinez vel habitum suum deserē vlla conditione consensit. Cui cū papa concederet vt in ordine 7 in habitu suo p̄esset officitiū noluit ille et claz prolapsus a curia fugit et in coloniam agrippinam venit studuitq; in loco illo. quo vsq; p̄clar⁹ lector fratrum ibidem frater albertus parisijs est

translatus. et pro incōpabili sciētia theologie cathedrā sortit⁹ est. Post quem et idem frater thomas consularis solennitatis regimen et cathedram adeptus est. et digno f̄mune rationis honore ad decus ordinis incolumis p̄seuerat. His narratis nō ambigo q̄ bonuz desiderat qui episcopatus desiderat h̄tamen qui non tantū p̄esse desiderat sed prodesse. O vtinā multi tales. Si ergo confusionem et obprobrium eterne pene effugere volueris cū prelatijs p̄uidis 7 p̄fectis lassos 7 abērates p̄sequere. ne per tuam negligentia aut duritia depereāt aut exēplum. **Q**uod p̄latus sit benign⁹ 7 sollicit⁹ pro pace seruanda. **Ca. xxi.**

Rec regis benignitas et sollicitudo maxima circa populos 7 circa regē populi obedientia adeo p̄seuerat. vt nūq; odio aut discordia iuicē moueāt. Ecce q̄ culpā dūē viciū natūē corrupte vt illō icōtamiatū fuet d̄uis vita 7 inuolatilib⁹ apis 7 hō rois capax tāferali mēte trāsgredit̄. Ut enī gliofissim⁹ aug⁹. i. li. de ciuitate dei dicit. Nihil enī ē hoim genē tā discordiosū vicio tā sociale natura neq; omo vī⁹ otra viciū discordie vl̄ cauēdū. ne existēt vl̄ sanādū cū extitiss̄ natura sanāēt hūa qm̄ p̄p̄ ea de⁹ creāē voluit vnū de q̄ mltitudo p̄pagaēt vt hac amoicōe 7 i mltis occis vnitas suāēt. Nūq; plēq; i sociabiles et soliuage bestie sūt. vt leones vulpes 7 adle tigresq; l̄ vrsi q̄ filijs suis mites imurmurāt pacata fēocitate

blandiuntur. Quis miluus quātū libet solitarius rapinis circūolat Nunquid in signum pacis coniugum copulat niduz congerit. oua fouit. pullos alit. et quasi cum matre familias societatez domesticā quāta pace potest conseruat. quāto magis homo infestus quodammodo nature sue legibus ad inēdaz loci etatem pacemqz cū omnib⁹ quātū in ipso est in omnibus optinendam elaboze deberet. vt quod in bestijs irrationabilib⁹ esse pbatur ipse homo rationalis seruare contenderet De pace pb⁹ elegantissime dicit pacem cum hominibus habebis et bellum cū vicijis. Semper igitur dissentio ab alijs incipiat a te reconciliatio. Non est extrinsecus malū nostrum vt ad discordiam moueatur Intra nos est i ipsius visceribus sedet et ideo difficulter ad sanitatem venimus quia nos egrotāe nescim⁹ Medicina. non regio querenda est. tecuz sunt que fugis. Te igitur emēda. si vis habere iocundas peregrinationes comitez tuū sana. Si vis vicijis exni longe a viciorum exemplo recede. Magnanimes natura pourit et vt quibusdam stolidum quibusdam pavidum ita nobis gloriosissimum et excellū spiritū. Quare hoc nisi vt honestissime et mitissime viuat. Multa non quia difficilia sunt non audemus sed quia nō audemus difficilia sunt. Absolutū humane nature bonū corporis et anime pace contentū est. Queris qualiter. Te fuga vt curas minuas nō vt

adiuuat cerū fugis. onus animi deponendum est. Non autez tibi vll⁹ placebit locus. illud qd queris in pace viuere. in omni loco positum est. Non multū pdest vitia tua piecisi se si cuu alijs rixandū ē. Magni animi est placidum esse trāquillū et iurias et dissentiones sup me despiciere. In omnibus que aduersa videtur sic format⁹ sis vt nūqz te a fortuna recta diuellant. Valēti⁹ omni fortuna est animus et in vtrāqz ptes ipse dducit beateqz ac misere vt te ipse sibi causa ē. praua atqz aspera ferēdi sciētia et assuefactio emollit. Non potest gratis ostare datus ac si magnū estimas omnia fiunt sine murmuracione comitante. Mal⁹ miles qui imperatozem sequitur gemens. Pacem ille mundo intulit natus pacem viuens etiam mortuus et sui illi omnia contraria reddiderunt. Quid ergo illi retribuam pro omnibus que retribuit mihi. Pacē retribuam primis et si psequantur tamen vicem nō reddamus Si autē communiter cum omnibus hominibus securitas pacis habēda est qd illis altis habendū est qui altioris vite regulis instituti sunt vt pte successoribus apostolorum quib⁹ christus pacem suam pro testamēto reliquit. Pacem meam inquit do vobis. Sed heu in secularibus psonis pro parte cessauit persecucionis insania et nunc non tantum clericos qui tamen fors domini nuncupant verū etiam cernim⁹ et claustrales qd toti deo esse deberēt nūc p fas nūc

per nephas contra prelatum subdi-
tos et prelatum contra subditos
elevatori et in his omnibus iura eccle-
sie superche et spernunt et iura ciui-
lia asserere iusticiam gladijs volūt
et armis bellicis ad inuicem exercē-
tur. **A**pud papiam longobardie
ciuitatez nobilem in monasterio be-
ati petri extra muros vbi gloriofif-
simi augustini corpus cū boecio no-
bili p̄ho et martire chistiano cōdi-
tum iacet quod celū aureū nomina-
tur sub innocentio hui⁹ nois papa
tertio monachi abbatem suū crude-
lissime pemerūt. q̄ ob causa digne ex-
puli reglares ibidē p̄ eis sūt local-
ti **I**n cōfinio vezo germaie ciuitate
nūcellēsi ep̄s luxurie dedit⁹ est et ra-
pinis. tādē ep̄atu priuatus estz de-
iectus. Cuius loco cum vir nobilis
et deuotus fuisset electus et conse-
cratus et episcopatum regēt dig-
ne deo a predecessoē suo deposito
nequiter raptus est et occisus. qua-
de causa a fratre pprio deprehēsus
vicaria morte punitus est.

Que subditi obediant suis prela-
tis.

Cap. xxij.

Quia regē mira ppli obediē-
tia cōseruatur **H**inc de obe-
dientia parum latius disse-
rendum est que vtiqz cōseruata tā-
to est gracior in subiectis. quanto
per necessitatem imposta timoraci-
oz in prelati **H**anc adam cum vx-
ore positus in paradiso transgredi-
tur et electus est. **H**anc moyses et
aaron ad aquas contradictionis
positi nō seruauerunt. et re pmissio.

nis positi nō intrauerūt terrā **I**saac
saul electus in occisione agag ⁊ ei⁹
populi nō suauit ⁊ ideo regno pri-
uatus est. **S**ed forte dicis. debeo
deo obediēciā non prelato. **A**udi
q̄o dominus dicit in deuteronio
Qui superbiert nolens audire aut
obedire sacerdotis imperio morie-
tur et post parum. **S**i genuerit ho-
mo filium contumacem qui non au-
diat patris ac matris imperium et
cohercit⁹. et obedire contempserit la-
pidibus eum obruet populus. **N**ō
ergo conuentus talez sustineat aut
deiciat ne sicut quondā p̄ inobe-
dientiam vnius hominis peccato-
res constituantur multi. sicut scribit
beat⁹ paulus apostolus ad roma-
nos. ad thessalonicenses. **I**n obedi-
entez vitare iubet quasi excoicātū
Si quis inquit non obedierit vbo
meo p̄ epistolā hūc notate et ne cō-
misceamini cum illo **C**hristus deus
et hō vt euāgelista ait matri subdi-
tus obediuit. h̄ et hoc parū ymmo-
et patri putatiuo. **Q**uis ergo o ho-
mo es qui te tibi credere p̄sumis et
regi spernis nō obediens regimini
alieno **I**n immensū dromonib⁹ mul-
ta milia populi modico gubernacu-
lo se cōmittunt. **Q**ualiter autē obe-
diendū sit dominus in exodo moy-
si et aaron figuraliter repromittēs
dicit **A**bsqz tuo imperio non moue-
bit quisqz pedez aut manū in omni
terra egipti. **M**oyes et aaron figu-
ra cōtinent prelatozū ad quoz im-
perium omnis subditus tenet obe-
dire simpliter in omni bono. **H**ec

obediētia i quibusdā religionibus extenditur vsqz ad mortem scilicet in ordine p̄dicatoꝝ & minoꝝ. In aliis religionibus nequaquā ita est. Et vide rationē quare ab homine obediēdū est hominī sicut dicit in libro iudicium obediēte domino voci hominis sol et luna a suis progressib⁹ tardauerunt. Quale autē malū quidā nostra etate per inobediētiā male cautus incurrit referamus. ¶ **V**enerabilis fulco de grādauo natus canonic⁹ apud insulas fuit. Hic ergo vt ipse nob̄ narrauit a magistro iacobo de vitriaco legato et p̄dicatore crucis contra albigenses rogatus vt secum crucem per flandriam p̄dicaret rennuīt. Cui cum inisteret p̄ amicos vt euz adiuuaret in negotio ecclesie tam necessario & deuoto rēnuīt ille secundo et nullo mō se futuz asseruit. Tūc m̄gr̄ iacob⁹ illū magis p̄ceptū timē cōfidens et ego inq̄t p̄cipio vobis auctoritate qua sūgor vt i noie dñi Jesu xp̄i in remissionē oīm p̄coꝝ v̄roꝝ illōd negotiū assūatis. Cui dictus fulco nullomō inq̄t assumā. Et ego rogo vos vt nequāqz me d̄ hoc vltērius fatigetis. Mox magister iacob⁹ grauius cōmotus in corde et fere vsqz ad lacrimas fatigat⁹ ait illi. Cū vtiqz digne possem vos excoīcare auctoritate omīssa et omni b̄nficio tāpuare p̄ iobediētiā otumacē. Nolo tamen ne grauamen tm̄ ingerere videar tanto viro. Rogo tm̄ deum qui omniū cordiū est inspector quaenus reddat vos nō solū ad istud

quod spernitis s̄ prozsus in vtilem ad omne opus. Mira res mox ad hec verba quarta febris eum cum fluxu ventris inuasit. et vsqz ad finē vite sue p̄ viginti quinqz annos irremediabiliter fatigauit. Et audi lector mirum dei iudiciuz de hoc viro cum talis & tantus esset vt ei domin⁹. Jesus xp̄s sicut p̄ fratres egrediū ordinis p̄dicatoꝝ in gandauo p̄cepimus ante mortem quasi recēter extēsus in cruce visibiliter appareret et euz ante finez mensis augusti p̄diceret moriturū. nllomō tamē dñs illi in hac vita p̄cere voluit quicū pro inobediētia tanto spacio tēporis flagellaret. Quid ergo de nobis miseris futuz est qui p̄ntib⁹ inobedientes frequēter fuim⁹ et p̄latis et de eo maxie qui nos creauit et pascit qui tā p̄fecto viro p̄ sola inobediētia nō pepcit. Discat ergo apes fidelū cū p̄lato suo sincerit̄ et hūiliter recordāē & circa eū sp̄ obedientiam cōsuare. Seruēt et pacē p̄latis s̄ditis et pacē teneāt s̄diti cū p̄lato vt i s̄ditis honoris et gr̄e fructus crescat et p̄ h̄ in p̄lato gl̄ia cumulet etiā in p̄nti et̄nalit̄ p̄lat⁹ cū s̄ditis pace omnimoda p̄fruatur.

¶ **Q**ui subditi p̄latis orationuz inuamen impendant. **Ca. lxxij.**

R Et i expeditiōe a plebe sustollit. Ecce nūc s̄ditis forma dat̄ q̄admoduz se h̄re debeāt ad p̄latū & hoc idē ē qd̄ ille magnus p̄latus apostolus paul⁹ s̄ditis suis ait. Obedite prepositis vestris et subiaccete eis. Ipsi enim

pervigilant rationē redditurū pro animabus vestris. Quid est plātū in expeditione ponti nisi cōtra sathānam in orationibus bellum parare si temptatio subditis irrepserit contra mundum. si psecutionis horroz ingruerit contra pacem. si mentē ad luxum inclinare voluerit contra carnes. **E**t hoc est cū moyse eleuāe manus. cū dauid eleuare oculos. cum anna mentē sustollere. vt expugnet p̄tib' hostes quos armis seclārib' etiā si nocuerit nūq̄ debet. **H**ec sūt brachia militū xp̄i. p̄ces et lacrimae. **A**udiui inquit domi' ad ezechiam lacrimaz tuam. euidentior visus au ditu. lacrimae enim sunt testes doloris. **H**ec sūt arma et inimica demōibus et inuicibilia mūdo et nobis tela contra domesticuz hostem carnis. **H**ec arma hec brachia q̄ spreuerūt et intumuerūt p̄ supbiāz cōtra fluctus elsi sunt et eieci. **U**nde dauid in planctū sup saul et ionathā imprecatus est dicens Montes gelboe. necros nec pluuia veniāt sup vos vbi ceciderūt fortes israhel qz ante abiectus ē clipeus saul in excel sis tuis ionathas interfect' est. **S**aul et Ionathas prelatos signāt q̄ idcirco in gelboe pire dicūtur quia i ea idest p̄pter eam. et notat supbiā abiectus est clipeus fortū idest pacientia q̄ vincere in bonūneq̄tiā debuerūt. **U**nde satis egregie quidā versificās dixit. **M**obile vincēdi genus est pacia. vincit. **Q**ui patitur si vis vincere disce pati. **E**t notandū q̄ mons gelboe supbiā signat. di

citur enim coaceruans vbi sub audis iram dei secūduz apostolum in die iudicij in qua attestāte p̄pheta omnes impj̄ quasi ignis cōsumētur. **N**ihil eni deo indignius supbia et illa maxime que nūc scelestissima regnat prelatozū. an non dicam potius clericozum. **T**u ergo verus saul plātus mitis et humil' et ionathas columbe domini in expeditione positus nō extollas cornua sicut thaurus sed imitaris precibus tuozum subditozū qui te secum sustollāt ad celum. et sine bono illa que te artāt negotia concludentur. **Q**uante autem virtutis apud deuz orationes fidelium ac maxime perfectozum existant in euidenti miraculo videat cum ipse iacobus apostolus dicat. **M**ultum valet oratio iusti assidua.

Nouī vite sanctissime mulierē in partibus brabantie de qua vt melius credas sequentia modum vite compendiose de scribam. **I**n breui tugurio lapideo reclinā erat. lozicā ferream portabat ad carnem et super lozicā exeretis pilozum cilituz quo per medium lorice acrius pungebatur. sup durissimos cornutos lapides indiscretis temporibus nudis pedibus recumbebat ter tantū in ebdomada pane i dimidiā parte mixto cineribus et piscato lixinio i mensura et pōdere vescebatur. **H**ec plures sibi in orationibus commēdatos domino quotidie suppliciter offerebat vt eos sua clementia ab omnibus aduersitatibus tueretur. **E**t audi summe amirationis mira

culum vt ipsamet mihi dixit In mo-
 mēto quocunq; de omnibus in ora-
 tione memor erat defectum virtutis
 et gracie ita notabiliter scēiebat ac
 si lesionem corpalem in aliquo arti-
 culo corpis vñ membro suo sentiret
 Quia ppter certissima com pbatōe
 cognoui mltos valde a diuīnistēp
 tationibus periculis et aduersitati-
 bus eius orationibus fuisse libera-
 tos. **¶** De hac psona indubitabile
 miraculum ab omnibus ferebatur
 Filia fuit viri pauperti et cuz puel-
 la munduz septennis. miro seruoze
 spiritus interiori traheretur roga-
 uit patrē cuz lacrimis vt sibi psalte-
 rium compareret. Cui pater. Unde
 filia psalteriū compabo que vix ti-
 bi quotidie panem lucrari suffitio.
 Mox illa conuersa ad matrem chri-
 sti orauit et dixit O mater cristi da
 mihi psalterium qđ pater dare nō
 potest et ero ppetua ācilla tua. In
 hac simplicitatis prece pseuēauit il-
 la p annū. Et ecce in somnis appa-
 ruit ei beata vgo ferens vt ei vide-
 batur in manu duo psalteria dicēs
 Accipe nunc filia mea qđcunq; ex
 duob' elegeris Nec mora. vbi cum
 maximo tripudio elegit vnū Dispa-
 rente beata vagine puella de sōnis
 euigilans nihil inuenit in manibus
 suis et ilusā se cōquerēs a mre xpī
 flere cepit vbrime. Qđ cuz audiuit
 pater irruit filie et solat' eaz vade
 inqu' t tñ diebus dñicis ac festiuis
 ad magistrā que filias diuicuz psal-
 terium docet primo discens legere
 et postea beata maria psalteriuz tū

bi forsitā pcurabit. Mira res qđ
 vbi puella simpliciter accepit et ad
 magistrā que filias diuicuz doce-
 bat venit psalterium insperita legit
 et sic beata maria multo miraculo-
 sius promissum sue dignationis im-
 pleuit. Quod vbi viderunt honeste
 persone et diuites matrone proch-
 ie emerunt puelle psalterium et seq̄
 ti tempore cum eam in christi huius
 alacrem cernerent et deuotam ei dē
 inxia ecclesiam cellulaz pro recluso-
 rio locauerūt. Subtollas ergo pre-
 latum amicum vel primum cōmis-
 sum tibi orationū iuamē. Et scias
 p certo quia quod illi impendis ti-
 bi ipsi rependis et sis dignior in p-
 prijs exaudiri in eo qđ dignatus es
 alijs misereri.

¶ O pfectiores subditi prelatos
 in officij releuent. Ca. xxij.

Hesum regem humeris sub-
 tollunt validiores ex toto
 portant Impossibile est qđ
 quam fortissimum nequāquam sub
 magnis et continuis oneribus fati-
 gari. Fatigatozum autem persona
 gygas gemine substantie christus
 dominus omnium in se suscepit di-
 cens. O generatio praua atq; per-
 uersa qđ diu apđ vos ero qđ diu vos
 paciar Et vnde o pmissime benignis-
 sime atq; prestulāntissime iesu tā in-
 solite tam amare exclamationis in-
 fatigationis sententia. Vtiq; quia
 ad generationem prauam incorri-
 gibilitate. peruersam incredulitate